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novinky 

Pôvodne sa spolu s ka-
nalizáciou mal dokončiť aj
rozvod verejného vodovodu. 

V zmysle podmienok výzvy
na čerpanie eurofondov  však
podporované sú len stavby ka-
nalizácií. A tak sme sa pomaly
zmierili s tým,  že vodovod ne-
bude dokončený. Spolu s pani
starostkou zo susednej Geče
sme však neustále žiadali, pí-
sali, argumentovali,.. A oplatilo
sa. Pán riaditeľ vodární mi
osobne oznámil, že sa nako-
niec rozhodli dokončiť vodo-
vod v našej obci a obci Geča
z vlastných zdrojov. Tak sa vo-
dovodu dočkajú aj obyvatelia
Podlesnej ulice, Na Homôlke,
Potočnej, Slnečnej, Kostolnej,
Rosnej, Seminárskej, Pri Stud-
ničke a Staničnej ulice. Týmto
rozhodnutím bude naša obec
kompletne vybavená   inžinier-
skymi sieťami.  

Zároveň dodávateľ mení
postup výstavby  a prispôso-
buje ho skutočnosti, že sa do-
končuje aj vodovod. Súčasťou
stavby sú aj vodovodné a ka-

nalizačné prípojky. Zatiaľ nie
treba zo strany občanov písať
žiadne objednávky, alebo sa
niekde prihlasovať. Nové ne-
hnuteľnosti, domy vybudova-
né po vypracovaní projektu
v roku 2009 však nie sú v pro-
jekte zahrnuté. Preto  ich ma-
jiteľov postupne vyzývame na
podpis zmluvy o budúcej
zmluvy o napojení s VVS, a.s.
Iba  v tom prípade sú vodárne
ochotné zaplatiť prípojku
z vlastných zdrojov. Píšem
o tom preto, aby sme neboli
zbytočne nervózni, ak nám
hneď nerobia prípojku, alebo
susedovi urobili skôr. Nie sú to
preteky a kanalizácia sa spus-
tí pre všetkých rovnako, až po
kolaudácii celej stavby.

Mnohí sa zaujímate o
spätnú úpravu vozovky. Pred
začiatkom prác boli cesty na-
fotené a bol zhotovený aj ka-
merový záznam. Dodávateľ je
po ukončení povinný dať ces-
ty do pôvodného stavu. V roz-
počte je aj asfaltovanie.    

Ing. Štefan Petrík
Foto: Dušan Kmec

Počas prvých dvoch mesia-
cov výkopových prác vo Valali-
koch sa zamestnancom Ar-
cheológie Zemplín, s.r.o. poda-
rilo objaviť a zdokumentovať
niekoľko archeologických ob-
jektov.

Najvýraznejšia koncentrácia ar-
cheologických nálezov bola zachy-
tená v priestore križovatky Abov-
skej a Seminárskej ulice. Doposiaľ
tu boli zdokumentované objekty,
dokladajúce osídlenie miestnej čas-
ti Košťany v priebehu viacerých ča-
sových období. Okrem archeologic-
kých nálezov zo stredoveku (okolo
roku 1500) a novoveku (okolo roku
1800) tu bolo zaznamenané aj
osídlenie z dôb pravekých, spada-

júce do druhého tisícročia pred na-
šim letopočtom. Z tohto obdobia
pochádza taktiež nález časti obyd-
lia s mohutnou kolovou jamou.
Z obdobia stredoveku sa podarilo
zachytiť torzo spodnej časti zdobe-
nej hrncovitej nádoby, zobrazenej
na fotografii.

Doklady osídlenia z viacerých
časových období boli zachytené
taktiež v miestnej časti Bernátov-
ce, a to počas výkopových prác na
Nábrežnej ulici.  

Bohatá historická a archeolo-
gická minulosť obce Valaliky nám
nepochybne odkryje svoje ďalšie
tajomstvá aj v nadchádzajúcich
mesiacoch výkopových prác. 

Text a foto: 
Mgr. Juraj Malec, PhD.

Výstavba kanalizácie sa rozbehla

Našli sa archeologické vykopávky
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Tradície stále žijú  
Druhú októbrovú nedeľu sa stretli všetci milovníci folklóru, aby v 

rámci programu Valalickej krojovanej parády predviedli to najlep-
šie naše folklórne skupiny a súbory. V poradí 9. ročníkom pokra-
čovala tradícia prezentácie ľudového spevu, tancov a miestnych 
zvykov. Každoročne sa na parádu tešia všetky vekové generácie, 
nielen naši skôr narodení, pre ktorých zostáva kroj srdcovou zále-
žitosťou. Atmosféra časov minulých z prostredia Abova príjemne 
spojila malých aj veľkých. V bohatom kultúrnom progra-
me sa predstavili - ženská spevácka skupina Olšava z 
Ruskova, skupina Roňva zo Slanského Nového Mesta, 
Domovina z Čane a gečanská Gečanka. Poriadnu 
zábavu rozprúdila Kavečianka z Kavečian šikov-
nou zámenou mužských a ženských rolí v ich 
fašiangovom predstavení. Záverečné vystúpenie 
patrilo domácim Paradnym ňevestám a Kadlubku. 
Slzy smiechu aj nostalgie v očiach našich starkých 
ale aj nefalšovaný záujem prítomných divákov dá-
vajú tušiť, že podujatie plní svoje poslanie zacho-
vávať a šíriť ďalej dedičstvo našich predkov.             

(pokračovanie na str. 5)
foto: Dušan Kmec

V našej materskej škole to 
žije. Vymenovať všetky akti-
vity by trvalo veľmi dlho. Tak 
sa sústredíme na najzaujíma-
vejšie. Zapojili sme sa do pro-
jektu UNICEF - charitatívnej 
odpadovej šarkaniády. Recy-
klohrou sme riešili kreatívnu 
úlohu zhotovovaním šarka-
nov z odpadových materiálov. 
Podmienkou bolo, aby mali 
charakteristické znaky afric-
kého kontinentu. 

Predškoláci - deti príprav-
ných tried navštívili planetá-
rium v centre voľného času 
Domino. S veľkým záujmom 
pozorovali hviezdy, mliečnu 
dráhu a osvojovali si základné 
astronomické pojmy.

(pokračovanie na str. 5)

Nové interaktívne tabule pre deti

foto: Kolektív MŠ
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Náš najkrajší kalendár

Zľava:Dušan Kmec, František Andrejkovič, Mária Hricišonová, Marta Andrejkovičo-
vá a Severín Brestovič

Keď sme v minulom roku 
začali pripravovať násten-
ný kalendár na tento rok, 
vôbec sme netušili aký 
úspech dosiahne. Prípra-
va sa začala otázkou pána 
starostu:  „Už ste premýš-
ľali akú tému bude mať 
náš kalendár?“  

Táto na prvý pohľad jednodu-
chá otázka je z hľadiska jej ob-
sahu veľmi zložitá. Zložitá pre-
to, lebo v tomto roku je to už 
10-te vydanie a zopár tém sme 
už vyčerpali. Keď prešlo niekoľ-
ko dní a téma sa ešte ani nečr-
tala, štatutár našej obce dostal 
výborný nápad. „Čo keby nos-
nou témou boli výtvarné diela 
našich domácich umelcov?“ 
Rýchlo sme ich začali na prs-
toch jednej ruky počítať. 

Nebohý pán Štefan Hudy, 
jeho vnuk František Andrej-
kovič, Mária Hricišonová, 
Severín Brestovič. Bude ob-
razov dosť? Bolo ich dosť. Aj 
viac ako bolo treba, nakoľko 
tvorba tejto hŕstky insitných 
výtvarníkov je obsiahla. Náš 
dvorný fotograf  pán Dušan 
Kmec navštívil každého z nich, 
obrazy od p. Štefana Hudyho 
nám ochotne sprostredkovala 
jeho dcéra pani Marta An-
drejkovičová, a urobil zábery 
z obrazov, ktoré vytvorili základ 
nášho kalendára. Nasledovala 
intenzívna komunikácia medzi 
grafikom z tlačiarne Vienala 
s.r.o. a nami. A taktiež ko-
munikácia s našimi umelcami. 
Napíšete nám niečo o sebe? 
Poskytnete nám aj nejakú tú 
fotku z vášho archívu? Veru, 
museli mať s nami trpezlivosť. 

Ideme písať úvodník. „Kto 
ho napíše, kto sa vyzná?“ No 
predsa Andy Gore, ktorý je 
považovaný za znalca insitné-
ho umenia. Keď sme sa dočka-
li od spoločnosti Kosit s.r.o. aj 
termínov separovaného zberu, 
mohli sme na kalendári fini-
šovať. A čo názov kalendára? 
Náš pán starosta dostáva tie 
najlepšie nápady v noci, keď 
nemôže spať. Vtedy premýšľa, 
vydumuje. Potom ráno dá na 
stôl tri alternatívne názvy a vy-
beráme. 

Obrazy od našich. To znie 
dobre, zhodneme sa všetci. 
Prvý výtlačok kalendára, kto-
rý sa nám dostáva do rúk, sa 
nám pozdáva. Je to dobré, 
dobrá vec sa podarila. A tak 
sme kalendár prihlásili do sú-

ťaže o Najkrajší kalendár 
Slovenska 2016, ktorý už 
24. ročník organizuje Klub fo-
topublicistov Slovenského syn-
dikátu novinárov. 

Do tejto súťaže náš kalen-
dár prihlasujeme pravidel-
ne, naposledy sme vyhrali 1. 
miesto v kategórii obce v roku 
2007. A v tomto roku sa náš 
úspech zopakoval. Opäť prvé 
miesto v kategórii obce, 
druhé miesto patrí Mestskej 
časti Bratislava Devínska Nová 
Ves a tretie obci Muráň. Šesť-
členná porota zložená z vý-
tvarníkov, grafikov, fotografov, 
polygrafov a iných odborníkov 
pridelila nášmu kalendáru naj-
viac bodov za jeho výtvarné 
riešenie, polygrafické spra-
covanie, kvalitu tlače. Teší 

nás, že v silnej konkurencii 
kalendárov, uspel práve ten 
náš a o to viac, že bol ocene-
ný ako najlepší odborníkmi 
v danej oblasti. Toto ocene-
nie bude pre nás motiváciou 
pri tvorbe kalendára na bu-
dúci rok. V neposlednom 
rade sa chceme poďakovať 
všetkým, ktorí sa podieľali 
na príprave nášho najkrajšie-
ho kalendára. 

Ďakujeme vám, že ste nám 
dovolili vstúpiť do vášho ume-
leckého sveta, chvíľku vidieť 
vašimi očami. S vašou pomo-
cou sme dosiahli úspech, vďa-
ka ktorému už viac ľudí vie, že 
na Slovensku je dedinka, ktorá 
sa volá Valaliky a žijú v nej ši-
kovní insitní umelci. 

 Text a foto: ocu
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Z PRACOVNÉHO STOLA STAROSTU
Práve v týchto dňoch začí-
najú práce na kompletnej 
rekonštrukcii verejného 
osvetlenia v našej obci. 

Starých 350 svietidiel bude v priebehu 
mesiaca vymenených za 460 nových, 
moderných, tzv. LED svietidiel. Už zo sa-
motného počtu vychádza, že lampy budú 
na takmer každom stĺpe. Súčasťou stav-
by je aj nový izolovaný štvoržilový kábel, 
ktorý bude slúžiť namiesto terajšieho 
piateho neizolovaného vodiča. Píšem to 
preto, že už odpadnú poruchy po veter-
nom počasí. Celá rekonštrukcia je naplá-
novaná tak, aby zodpovedala európskym 
normám. Po ukončení bude uskutočnené 
svetelno-technické meranie odborníkmi z 
STU Bratislava. Takže nové svietidlá budú 
intenzívnejšie a rovnomernejšie svietiť a 
ešte budú aj úspornejšie. Namiesto do-

terajších ôsmich rozvádzačov budú už 
len dva nové a celý systém verejného 
osvetlenia bude riadený počítačom. Bude 
možné napríklad znížiť intenzitu osvetle-
nia v nočných hodinách. Na fi nancovanie 
projektu sme získali prostriedky z euro-
fondov vo výške 441 740 EUR, pričom 
celkové oprávnené výdavky boli schvále-
né vo výške 464 989 EUR. Spolu verme, 
že nové verejné osvetlenie prispeje nie-
len k lepšiemu komfortu, ale predovšet-
kým zvýši bezpečnosť na našich cestách 
a vandalov, ktorí ničia spoločný majetok, 
bude lepšie vidieť. 

Najviac nás samozrejme zaujíma, kedy 
vodárenská spoločnosť začne realizovať 
kanalizačné a vodovodné prípojky. Na-
priek mojej snahe sa mi nepodarilo zistiť 
záväzný termín začiatku ani harmono-
gram prác. Spolu s pánom starostom 

obce Geča budeme neustále kompetent-
ných tlačiť, aby si splnili to, k čomu sa 
zmluvne zaviazali. V jarných mesiacoch  
sa budú dokončovať aj práce, ktoré sa 
nestihli minulého roku kvôli počasiu. 
Okrem asfaltovania niektorých miest-
nych komunikácií (Krížna, Hlinná, …), 
správca komunikácie dá do pôvodného 
stavu vodorovné dopravné značenie na 
uliciach Hlavná a Kokšovská. Hlavne 
prechody pre chodcov veľmi chýbajú. 

Okrem starostí nám každodenný život 
prináša aj radosti. Na aktuálny kalendár, 
ktorý obec vydala, máme len priaznivé 
ohlasy. Ďakujem všetkým, ktorí sa na 
jeho tvorbe podieľali, zvlášť autorom 
obrazov. A gratulujem k prvému miestu 
v celoslovenskej súťaži kalendárov v ka-
tegórii obce.           

 Ing. Štefan Petrík

ZO ZASADNUTÍ OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA VALALIKY
Uznesenia zo zasadnutia Obecné-
ho zastupiteľstva Valaliky zo dňa 
13.01.2016 a zo dňa 24.02.2016.

OZ schvaľuje:
a) VZN č. 1/2016 o zákaze pou-
žívania pyrotechnických výrobkov 
na území obce Valaliky bez pozme-
ňujúcich pripomienok,
b) Program hospodárskeho rozvo-
ja a sociálneho rozvoja obce Vala-
liky na roky 2016 - 2022,
c) uzavretie Zmluvy o uzavretí bu-
dúcej zmluvy medzi obcou Valaliky 
a Východoslovenskou distribuč-
nou, a.s., Mlynská 31, 042 91 Ko-
šice za účelom zriadenia vecného 
bremena na parcely vo vlastníc-
tve obce KN-C č. 1302/125, KN-C 
č. 1302/124, KN-C č. 1302/123, 
KN-C 1302/65, KN-C 1302/64, 
KN-C 1302/50, KN-C 1302/30, 
KN-C č. 1302/49, KN-C č. 1363/1 
a KN-C č. 1363/2 v súvislosti so 
stavbou: „Valaliky-Všechsvätých, 
Športová-Rozšírenie NN distribuč-
nej sústavy pre 6RD“,
d) predloženie ŽoNFP na SO:
- názov projektu: OcÚ a KD Vala-
liky,
- výška maximálneho celkového 
spolufi nancovania projektu zo stra-
ny žiadateľa z celkových oprávne-
ných výdavkov: 20.000,- €,
- kód výzvy: OPKZP-PO4-
SC431-2015-6,
e)  rozpočet obce  na rok 2016  
s pozmeňujúcimi návrhmi, ktoré 
sú uvedené v zápisnici,

f) poskytnutie dotácie  z  rozpoč-
tu obce Valaliky na rok 2016 pre 
občianske združenie Kadlubek, 
Nábrežná 16, 044 13 Valaliky 
na pokrytie nákladov spojených 
s  činnosťou združenia vo výške  
1.000,- € a žiada o zapracovanie 
do rozpočtu obce Valaliky,
g) zakúpenie nových plechových 
dychových nástrojov v celkovej 
cene 4.500,-€ pre Dychovú hudbu 
Valaliky a žiada o zapracovanie do 
rozpočtu obce Valaliky,
h) žiadosť HC Valaliky, Topoľová 
13, 044 13 Valaliky o dotáciu z roz-
počtu obce na rok 2016 vo výške 
5.500,- €  na činnosť športového 
klubu HC Valaliky  a žiada o zapra-
covanie do rozpočtu obce Valaliky,
i) žiadosť ZUŠ Valaliky, Kostolná 
10, 04413 Valaliky o pridelenie 
fi nančných prostriedkov pri príle-
žitosti 40. výročia založenia ZUŠ 
Valaliky vo výške 2.000,- € a žiada 
o zapracovanie do rozpočtu obce 
Valaliky,
j) fi nančné prostriedky z rozpočtu 
obce na nahrávanie CD ženskej 
speváckej skupiny Paradne ne-
vesty vo výške 1.000,- € a žiada 
o zapracovanie do rozpočtu obce 
Valaliky,
k) uzatvorenie Darovacej zmluvy 
medzi darcom Ing. Martinom Gaš-
kom, bytom Študentská 13, Koši-
ce a obdarovaným obcou Valaliky, 
ktorou darca daruje obdarované-
mu spoluvlastnícky podiel 1/112 
z celku  na pozemku parcela KN-C 

č. 1179/2 zapísaní na LV č. 1649, 
k. ú. Valaliky do podielového spo-
luvlastníctva,
l) uzatvorenie Dodatku č. 1 
k zmluve o budúcej zmluve zo dňa 
29.04.2014 medzi obcou Valaliky 
a Kňazským seminárom sv. Karo-
la Boromejského, Hlavná 91, 040 
01 Košice (rozšírenie ul. Pri stud-
ničke),
m) ukončenie Zmluvy o nájme 
nebytových priestorov č. 1/2009 
medzi obcou Valaliky a nájomcom 
OV Marketing, s.r.o., Gorkého 4, 
040 01 Košice dohodou ku dňu 
29.02.2016,
n) v zmysle § 9a ods. 9 písm. c) 
zákona č. 138/1991 Zb.  o majet-
ku obcí v znení neskorších pred-
pisov zámer uzatvoriť nájomnú 
zmluvu medzi obcou Valaliky ako 
prenajímateľom a spoločnosťou 
TIP Slovakia s.r.o. so sídlom Thur-
zova 6, 040 01 Košice, predmetom 
ktorej je odplatné prenechanie do 
užívania časť nebytových priesto-
rov v objekte Drobnej prevádzkar-
ne na Kostolnej ul. so súpisným 
číslom 3063 na parcele KN-C č. 6 
zapísanej na LV č. 1273 v k.ú Va-
laliky o celkovej výmere 8,6 m2 
z dôvodu, že uzatvorenie tejto 
nájomnej zmluvy je vyvolané po-
trebami doterajšieho nájomcu OV 
Marketing s.r.o., so sídlom Gorkého 
4, 040 01 Košice vyplývajúcimi zo 
zmeny personálneho a funkčného 
riadenia tejto spoločnosti a s tým 
súvisiacim prevzatím celého port-

fólia stávkových kancelárii so všet-
kými priestormi a zamestnancami 
spoločnosťou TIP Slovakia, pričom 
s novým nájomcom sa uzatvo-
rí nájomná zmluva za rovnakých 
podmienok ako s pôvodným ná-
jomcom,
o) uzatvorenie Nájomnej zmluvy 
medzi obcou Valaliky ako prenají-
mateľom a spoločnosťou TIP Slo-
vakia, Thurzova 6, 040 01 Košice 
ako nájomcom na prenájom časti 
nebytových priestorov v objekte 
Drobnej prevádzkarne na Kostol-
nej ul. so súpisným číslom 3063 
na parcele KN-C č. 6 zapísanej na 
LV č. 1273 v k.ú Valaliky o celkovej 
výmere 8,6 m2  za účelom pre-
vádzkovania stávkovej kancelárie 
Tipsport SK za cenu 400,- € ročne 
s účinnosťou od 01.03.2016,
p) odkúpenie pozemkov parcela 
KN-C č . 865/16, zapísaná na LV č. 
1642, druh: záhrada o výmere 16 
m2 od vlastníkov:
František Moňok, Zupkova 710/23, 
040 22 Košice
Emília Demková, Geča 313, 044 
10 Geča
Valéria Hudáková, Geča 299, 044 
10 Geča
a pozemku parcela KN-C č. 
865/12, zapísaná na LV č. 2261, 
druh: záhrada o výmere 69 m2 
v k.ú. Valaliky od vlastníkov:
Valéria Hudáková, Geča 299, 044 
10 Geča
Emília Demková, Geča 313, 044 
10 Geča



www.valaliky.sk 3

1/
1/

20
16

Patrik Arvai

inzercia

Marta Drálová, Bernolákova 
6521/9, 080 01 Prešov
Helena Zimmermannová, Sofi jská 
2479/24, 040 23 Košice
Regina Fuseková, Hlavná 114, 044 
13 Valaliky
Vincent Bučko, Pažitná 219/4, 040 
15 Košice
Peter Bučko, SNP 298/42, 086 33 
Zborov
Jolana Mértenová, Komenského 
1112/36, 040 01 Košice
Jana Pauliaková, Kecerovské Pe-
kľany 162, 044 47 Kecerovce
Pavol Pauliak, Charkovská 690/4, 
040 22 Košice
Zuzana Kovácsová, Družicova 
1474/2, 040 12 Košice
 podľa GP č. 7/2016 zo dňa 5. 2. 
2016, ktorý vypracovala geode-
tická kancelária, Marek Albert, 
Klimkovičova 22, Košice za účelom 
majetkoprávneho vysporiadania 
Rosnej ul. za kúpnu cenu 3,- €/m2,
r) uzatvorenie Zmluvy o nájme 
plynárenského zariadenia NZ1€ 
30/2015/RCV medzi obcou Vala-
liky ako prenajímateľom a medzi 
SPP-distribúcia, a.s., Mlynské nivy 
44/b, 825 11 Bratislava ako ná-
jomcom za cenu 1,- € ročne, kde 
plynárenské zariadenie je: Rozšíre-
nie distribučnej siete STL plynovo-
du a pripojovacie plynovody:
STL plynovod PE d 63-96,01 m
STL plynovod oceľ DN 50-0,53 m
STL plynovodné prípojky PE d 32-
11,37 m – 2ks,

s)  v súlade s §9a ods. 8 písm. 
e) zákona č. 138/1991 Zb. o ma-
jetku obcí v znení neskorších 
predpisov zverejnenie zámeru 
na odpredaj pozemku parcela č. 
KN-C 1063/3, druh: zastavané 
plochy a nádvoria o výmere 151 
m2 zapísaná na LV č. 1273 v k.ú. 
Valaliky pre Mgr. Máriu Vindtovú, 
bytom Na Ortášoch 9, Valaliky 
z dôvodu hodného osobitného 
zreteľa. Parcela č. KN-C 1063/3, 
ktorú rodina Mgr. Márie Vind-
tovej dlhodobo obhospodaruje, 
súvisle nadväzuje na pozemok 
parcela č. KN-C 1063/13 o výme-
re 410 m2 k.ú. Valaliky, ktorý je 
na základe dedičského konania 
č. 10D/420/2015 vo vlastníctve 
žiadateľky. Pozemky parcela č. 
KN-C 1063/3 a č. KN-C 1063/13 
k.ú. Valaliky spolu tvoria jednot-
ný celok, ktorý je aj v súčasnosti 
zabezpečený súvislým oplotením,
t) žiadosť FC Valaliky, Športová 
9, 044 13 Valaliky o dotáciu z roz-
počtu obce Valaliky na rok 2016 
na materiálne a technické zabez-
pečenie futbalového klubu vo výš-
ke 5.000,- € a žiada o zapracova-
nie do rozpočtu obce Valaliky,
u)  doplnenie programu rokovania 
ohľadom problematiky ul. Na Ba-
lotách.

OZ neschvaľuje:
a) uzatvorenie  Zmluvy o nájme 
poľnohospodárskych pozemkov 

pri prevádzkovaní podniku č. 
3122/2015 medzi obcou Valaliky 
ako prenajímateľom a AGRO-VA-
LALIKY a.s., Rožňavská 21, Mol-
dava nad Bodvou ako nájomcom 
na prenájom pozemkov parcely: 
KN-E č. 124, druh orná pôda, za-
písaná na LV č. 2217 o užívanej 
výmere 4404 m2 , KN-E č. 235/1, 
druh: orná pôda, zapísaná na LV 
č. 2217 o užívanej výmere 457 
m2, KN-E č. 235/2, druh: orná 
pôda, zapísaná na LV č. 2217 
o užívanej výmere 49 m2, KN-E 
č. 236, druh: orná pôda, zapísaná 
na LV č. 2217 o užívanej výmere 
2867 m2, KN-E č. 309/17, druh: 
orná pôda, zapísaná na LV č. 
2217 o užívanej výmere 1349 m2, 
KN-E č. 309/28, druh: orná pôda, 
zapísaná na LV č. 2217 o užívanej 
výmere 4609 m2, KN-E č. 310/5, 
druh: orná pôda, zapísaná na LV 
č. 2217 o užívanej výmere 708 m2 

a KN-C č. 1359/2, druh: zastava-
né plochy a nádvoria, zapísaná 
na LV č. 1273 o užívanej výmere 
1347 m2 za cenu 94,74 € ročne.

OZ berie na vedomie:
a) stanovisko Finančnej komisie 
obce Valaliky zo zasadnutia zo dňa 
4. 2. 2016 a zo dňa 22. 2. 2016,
b) vyhodnotenie pripomienok 
k návrhu rozpočtu obce Valaliky na 
roky 2016 - 2018,
c) odborné stanovisko hlavného 
kontrolóra obce k návrhu rozpočtu 

obce Valaliky na roky 2016 - 2018 a 
rozpočty obce na roky 2017 a 2018,
d) Správu o kontrolnej činnosti 
hlavného kontrolóra obce za rok 
2015,
e) stanovisko Stavebnej komisie 
obce Valaliky zo zasadnutia zo dňa 
17.02.2016.

OZ ukladá:
a) Stavebnej komisii obce Valali-
ky prejednať žiadosť o odkúpenie 
pozemku - Ladislav Horváth, Ur-
bárska 23, 044 13 Valaliky zo dňa 
05.01.2016 a vypracovať stanovis-
ko pre rozhodnutie OZ,
b) Obecnému úradu Valaliky za-
pracovať do rozpočtu obce Valaliky 
žiadosť Stolnotenisového oddielu 
Valaliky o dotáciu na materiál-
no-technické zabezpečenie klubu 
v roku 2016. 

OZ presúva:
a) prerokovanie VZN č. 2/2016 
o správe a prevádzkovaní pohre-
biska na území obce Valaliky – Pre-
vádzkový poriadok pohrebiska na 
najbližšie zasadnutie OZ.

OZ deleguje:
a) deleguje zástupcov obce za 
členov Rady školy pri Materskej 
škole, Poľná 4, Valaliky na funkčné 
obdobie 2016 – 2019:
1. Dušan Kmec
2. Jozef Kľučár
3. Ing. Vladimír Hudák.
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Návšteva ministra vlády v obci je 
vždy výnimočná udalosť. Vo Valali-
koch sme mali možnosť privítať mi-
nistra životného prostredia Petra Žigu 
pri príležitosti ukončenia projektu Va-
laliky, Geča – kanalizácia, v piatok, 
22. januára.  V rámci malej slávnosti 
došlo aj k odhaleniu pamätnej tabule 
pri vstupe do budovy Obecného úra-
du. Akcie sa zúčastnili aj primátor Ko-
šíc a predseda predstavenstva VVS, 
a.s. Richard Raši a generálny riadi-
teľ VVS, a.s. Stanislav Hreha. Akciu 
organizovala vodárenská spoločnosť 
a ja len verím, že ukončenie diela je 
záväzkom na to hlavné – napojiť ob-
čanov na kanalizáciu v čo najkratšom 
čase.     Ing. Štefan Petrík

 foto: Dušan Kmec

V jarnom období pripravujeme pravidelné zbery nasle-
dovne:

29. 3. - 1. 4. 2016 - zber elektroodpadu
4. 4. - 15. 4. 2016 - zber orezaných konárov
9. 4. 2016 - zber nebezpečného odpadu
- 08.00 - 11.00 hod. - parkovisko na Kokšovskej ulici 
(pri potravinách u Jakaba)
-11.00 - 14.00 hod. - parkovisko pri Obecnom úrade
16. 4. 2016 - zber starých pneumatík

Zbery prebiehajú tak, ako po minulé roky. Domácnosť, 
ktorá má záujem o zber odpadu nahlási a dohodne si ter-
mín zberu na tel. č. 0903 721 158, 055 6999824 alebo 
osobne v prevádzkarni na Kostolnej ulici. V dohodnutom 
termíne vyložte odpad za svoju bránu, uviažte psa a odpad 
vám  odvezieme priamo z dvora.

Pneumatiky vyložte pred bránu a označený nebezpečný 
odpad do zberných kontajnerov na uvedené miesta.

Ďakujeme, že separujete. (šd)

V rámci projektu Celoplošného rozmiestnenia síl a prostried-
kov naši hasiči obdržali prívesný vozík, ktorým  si pomôžu pri 
zásahu proti povodniam. Odovzdávanie sa uskutočnilo dňa 
18. decembra  2015 v Prešove. Každá strana vozíka poskytu-
je užitočnú techniku ako čerpadlá, elektrocentrálu, elektrické 
čerpadlo s doplnkami, osvetľovaciu stanicu, protipovodňové 
bariéry a ručné náradie. Táto výbava značne pomôže pri pred-
chádzaní škôd na majetku. Netreba zabúdať, že škody v ro-
koch 2004 až 2013 dosiahli hodnotu 707 miliónov eur.

 Text a foto: Radoslav Seman

Návšteva ministra

Čo a kedy separovať

Hasiči s novou technikou

SPOLOČENSKÁ KRONIKA
Blahoželáme všetkým spoluobčanom, ktorí v prvom štvrťroku 
2016 oslávili svoje jubileá a meniny. Šťastie nech Vás sprevádza 
v púti života, láskou nech všetko vôkol prekvitá a zdravie nech 
Vám stále slúži, pretože ďalší rad rokov si ešte treba užiť. 

Vitajte na svete:
Buzice: Jakub Kacvinský
Bernátovce: Bianka Gažiová, Sofia Viktória Tyborová, Louis 
Šoltés
Všechsvätých: Michaela Závadská, Hugo Hudy
Košťany: Lenka Daniová, Miriam Veronika Danková

Opustili nás, v srdciach zostávajú: 
Buzice: Pavlína Šimková
Bernátovce: Alžbeta Tužáková, Florian Gaži, Vincent Matis, 
Adam Kiseľ
Všechsvätých: Paulina Hudyová, Anna Želtvayová, Jozef Pavuk

Veľa lásky novomanželom: 
Tibor Mulato (Valaliky – Bernátovce) a Jaroslava Pusztaiová 
(Valaliky – Bernátovce)

Stanislav Hreha (vľavo) 
a minister Peter Žiga.
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VÝSLEDKY VOLIEB DO NÁRODNEJ RADY SLOVENSKEJ REPUBLIKY

V sobotu 5. 3. 2016 sa konali voľby do Národnej rady Slovenskej republiky. Pre občanov obce Valaliky boli zria-
dené tri  okrsky. Okrsok č. 1 pre časť Buzice, okrsok č. 2 pre časť Bernátovce (v Materskej škole na Hlavnej ulici) 
a okrsok č. 3 pre časť Všechsvätých a Košťany (na Obecnom úrade Valaliky).
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Valaliky a ich fašiangová tradícia

Veľká sála kultúrneho domu praskala vo švíkoch

Tento rok sme boli svedkami výnimoč-
ne krátkych fašiangov. Ale i napriek 
tomu sa vo Valalikoch 6. februára 
2016 uskutočnil už v poradí jubilejný 
25. ročník fašiangového plesu KDK. 

Preplnená sála kultúrneho domu je dôka-
zom toho, že tradícia „plesania“ má u nás 
svoje miesto a svojich priaznivcov.

Organizátori aj tento rok zabezpečili  kul-
túrny program, v ktorom vystúpili členovia 
tanečného klubu Meteor so skupinovou 
choreografiou spoločenských tancov. Svo-
jím talentom divákov zaujali i tanečníčky zo 
štúdia Pole diva so špecifickým  gymnastic-
kým tancom „pole dance.“ Latinsko-ame-
rické rytmy predviedol Milan Plačko s  
manželkou Marietou a navodil u prítom-
ných tú správnu tanečnú náladu. Folklórna 
skupina Kadlubek zase „plesajúcich“ nabu-
dila do tanečného kola ľudových melódií.  

Nechýbal ani tradičný polnočný tanec 
lásky, ktorým si partneri prejavujú svoju 
náklonnosť kúpou valentínskeho srdieč-
ka. Výťažok z ich predaja bol odovzdaný 

ľuďom bez domova v neďalekom zaria-
dení Oáza – v Bernátovciach. Ples sa ne-
zaobišiel bez tomboly s typickou hlavnou 
cenou. Už 25 rokov sú ňou hodiny. Orga-
nizátori si na nultom ročníku predsavzali, 
že práve merač času bude symbolom od-

rátavania jednotlivých ročníkov. Dúfame, 
že aj v nasledujúci rokoch bude tradícia 
fašiangových plesov zachovaná a nestratí 
svoje typické čaro. 

 Mgr. Pavol Kacvinský
 foto: Štefan Kacvinský

Medzi fašiangové tradície 
patria zábavy, plesy, pe-
čenie typických koláčov, 
šišiek,... ale nezabudnuteľ-
nou súčasťou obdobia pred 
pôstom sú aj karnevaly. 

V nedeľu 31. januára 2016 
obec Valaliky v spolupráci 
s kultúrnou komisiou uspo-
riadala už tradičný detský 
karneval. Najväčším pre-
kvapením pre všetkých bola 

veľká účasť detí s  rodičmi 
a starými rodičmi. Ani sme 
si nemysleli, že veľká sála 
kultúrneho domu nie je až 
taká veľká. Približne stovka 
detí sa vyobliekala do vša-
kovakých masiek. Čím ďalej, 
tým ťažšie sa vyhodnocujú 
najkrajšie karnevalové kos-
týmy.  Je pravda, že svoj-
pomocne vyrobené masky 
majú svoje čaro a cenia sa 
oveľa viac. Tento rok poteši-

la organizátorov prítomnosť 
najmladších účastníkov v 
maskách, ktorí mali len pár 
mesiacov. 

Deti mali príležitosť  zatan-
covať si, vyblázniť sa s balón-
mi a tí šťastnejší aj potešiť sa 
z výhry v tombole. Karneval sa 
stáva nielen príležitosťou pre 
deti, ale aj pre ich blízkych, 
keď sa môžu stretnúť a po-
rozprávať sa, dať si spoločne 
kávu a utužovať vzájomné 

medziľudské vzťahy. Chceme 
sa preto poďakovať všetkým, 
ktorí boli nápomocní pri prí-
prave detského karnevalu: 
obci Valaliky, kultúrnej komi-
sii, FSk Kadlubek a ostatným 
priaznivcom podujatia a tak-
tiež deťom a ich rodičom, že 
sa vedia zabaviť a spríjemniť 
si fašiangy spoločne nefalšo-
vanou radosťou.

 Mgr. Pavol Kacvinský
 foto: Dušan Kmec
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Fašiangy na seniorskú nôtu

Veľkonočné kreácie

Fašiangy. S nimi sa spájalo veselie, ra-
dosť a hojnosť. 

V takomto duchu sa nieslo aj fašiangové stretnu-
tie seniorov. Bolo veselo. A ešte ako! Zišli sa v hoj-
nom počte. Nikto neprišiel s prázdnymi rukami. 
Stoly zaplnili buchtami, čeregami (fánkami), oblo-
ženými chlebíčkami .... Každý si mal z čo vybrať. 
Seniori si urobili program, za ktorý by sa nemusela 
hanbiť ani naša mládež. Najprv si zasúťažili v de-
jepise a zemepise. Diktátom si pripomenuli časy 
študentské a na záver sa sami uistili, že ich ruky 
ešte stále vedia šikovne narábať ako s ihlou, tak 
aj s kladivom. Keď zazneli prvé tóny  harmoniky, 
pesničkám nebolo konca kraja. Fašiangy sa krátia, 
už sa nenavrátia.  Pre všetkých začalo pôstne ob-
dobie. Eva Výrostková

 Foto: Zuzana Roková

Každý rok sa rodiny pripra-
vujú na Veľkú noc i patrič-
nou výzdobou a dekorá-
ciami s jarnými motívmi. 

Vo Valalikoch, 13. marca sme 
sa mali inšpirovať na tradičnom 
podujatí Valalické maľova-
né vajíčko. Svoje výrobky 
prezentovali deti z materskej 
školy, ZŠ, ZUŠ, členovia klubu 
seniorov ako aj šikovní miestni 
remeselníci – pani Beáta Leš-
ková, Marta Mikuľáková, 
Jolana Takáčová, rodina 
Timkova,  Irena Bujňáková 
a Pavol Kacvinský. Zároveň 
sa na podujatí konala tvorivá 
dielňa so všakovakými prakti-
kami zdobenia kraslíc: servít-

ková technika, patchwork, 
origami, ale aj oblepovanie fa-
rebnou krupicou a ozdôbka-
mi alebo zdobenie  lakom na 
nechty. Zaujímavosťou bola 
aj prezentácia Mimi farmy 
z Opátky, kde si návštevníci 
mali možnosť odliať voskové 
sviece. Sprievodnou akciou 
bola výstava drobnochovateľov 
ZO Geča so súťažou vo dvoch 
kategóriách o najkrajšie vajíč-
ko. Víťazné plemená patrili Mi-
chalovi Schmidtovi a Svo-
radovi Podrackému. Veľký 
záujem zo strany návštevníkov 
je pre organizátorov najväčšou 
odmenou.

 Mgr. Pavol Kacvinský
 foto: Dušan Kmec

Tvorivé dielne

Mimi farma Opátka - výroba sviečok

Výstava vajíčok 
drobnochovateľov
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Naši deviataci finišujú

Zimné aktivity školy

Rok čo rok sa v základnej 
škole pripravujú žiaci posled-
ného ročníka na vyvrcholenie 
ich základného štúdia. 

Skončiť s čo najlepším vy-
svedčením a zároveň byť 
prijatý na vysnívanú strednú 
školu. K náročným úlohám 
štúdia patria aj príjemnejšie 
aktivity. Tradične majú  de-
viataci ples v období Valentí-
na v kultúrnom dome v Geči. 
Ani súčasný záverečný ročník  
nebol výnimkou a 13. febru-
ára 2016 mali svoj záverečný 
večierok pod drobnohľadom 
učiteľov i niektorých rodičov. 

Ku chvále žiakov patrí aj 
niekoľkomesačná príprava, 
ktorú som s nimi osobne zažil 
počas 4 mesiacov, keď sme 
sa stretávali na tanečných tré-
ningoch. Tancovať sme sa uči-
li v priestoroch klubu seniorov 
a folklórnej skupiny Kadlubek, 
za čo patrí vďaka všetkým 
členom za ústretovosť. Keď-
že nešlo o priestory školy a ja 
ani nie som ich učiteľom, o to 

viac si cením, že v rámci svoj-
ho voľného času prišli a mali 
snahu sa naučiť aspoň zákla-
dy anglického valčíka, ľudo-
vých tancov a niečo z moder-
ných tanečných krokov. Čo je 
však najdôležitejšie, spoznali 
pravidlá, ako sa majú chlapci 
správať k dievčatám a aspoň 
trochu zistili, čo je to zodpo-
vednosť a ako majú niesť ná-

sledky za svoje správanie.
Plody svojej námahy zú-

ročili na záverečnom plese, 
keď sa predviedli v spoločnej 
choreografii. Čerešničkou na 
torte boli zaiste chlapci s ich 
šarmantným kankánom. Ve-
rím, že deviataci s odstupom 
času budú v dobrom spomí-
nať na nácviky. Tancovanie pri 
sviečkach, keď vo Valalikoch 

vypadol elektrický prúd alebo 
aj na nemotorné a rozpačité 
kroky, keď začínali trénovať. 
A možno o pár desiatok rokov 
sa opäť stretnú na spoločnom 
posedení bývalých deviata-
koch Základnej školy Valaliky 
a zaspomínajú si na ich „bez-
starostné“ tínedžerské časy.
 Text a foto: 
 Mgr. Pavol Kacvinský

Ani sme sa nenazda-
li a máme za sebou prvé 
mesiace nového kalendár-
neho roka. 

V našej škole sme nezahá-
ľali a ešte počas vianočných 
prázdnin sme našim žiakom 
zabezpečili korčuľovanie na 
Zimnom štadióne v Čani. 
Vstup bol bezplatný  pre  žia-
kov, ktorí sa aktívne zapojili do 
zberu papiera. Ohlasy na akciu 
boli veľmi pozitívne. Zúčastnili 
sa jej najmenší školáci spolu 
s rodičmi či starými rodičmi, 
až po najstarších deviatakov. 

Posledný januárový deň sa 
niesol vo veselom karnevalo-
vom duchu. Po rannej nádiel-
ke vyučovania v maskách sa 
žiaci 1. stupňa presunuli do 
priestorov telocvične, kde pre-

zentovali svoje masky a hor sa 
do šantenia! Nechýbali súťa-
že, tanec, smiech...Na záver 
porota vyhodnotila 40 najzau-
jímavejších masiek. 

Už sa stalo tradíciou, že 
každý rok škola zabezpečuje 
prázdninovú činnosť pre na-
šich žiakov, aby sme aspoň 
trochu odbremenili rodičov. 
Počas týchto jarných prázd-

nin sa uskutočnili 3 celoden-
né výlety. Žiaci 1. stupňa sa 
vybrali do Vysokých Tatier na 
Štrbské pleso. Hoci im poča-
sie veľmi neprialo, dosýta sa 
vyšantili a síce premočení, ale 
plní zážitkov sa večer vracali 
domov. Pre žiakov 2. stupňa 
sme pripravili výlet do Aqua-
city Poprad a do Tatralandie 
v Liptovskom Mikuláši.

V 1. februárovom týždni sa 
žiaci 7. a 8. ročníka zúčastnili 
lyžiarskeho výcviku v Ľubov-
nianskych kúpeľoch. Podľa 
svojich schopností a možností 
zvládli techniky lyžovania. Kaž-
dý deň mali zabezpečený pl-
nohodnotný program, vrátane 
súťaží, diskotéky, či bazéna. 

Ak nám to počasie umožní, 
v najbližšom čase je ešte na-
plánovaná sánkovačka pre ví-
ťazné triedy v zbere papiera. 
Nezabúdame ani na zvieratká 
a preto časť  výťažku z toh-
to zberu je určená útulku pre 
opustených psíkov v Haniske. 
6.A trieda zorganizovala dob-
rovoľnú finančnú zbierku na 
adopciu malej opičky z košic-
kej ZOO.

 Text a foto: 
 Mgr. Milan Hovanec
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Mnohých nás rušia reklamné 
pútače, ktoré sú umiestnené 
na moste pri vstupe do našej 
obce a zvlášť preto, že propa-
gujú hazardné hry. Preto sme 
požiadali o riešenie Železni-
ce Slovenskej republiky ako 
prevádzkovateľa a správcu 
železničného mosta. ŽSR na 
základe našej žiadosti vyzve 

vlastníkov reklamných púta-
čov na ich odstránenie. Ak 
v stanovenom termíne nebu-
dú pútače odstránené, ŽSR 
upovedomí MDVRR SR, Sek-
ciu železničnej dopravy a dráh 
na porušenie stavebného zá-
kona zo strany vlastníkov re-
klamých pútačov.  (ocu)

 foto: Jaroslav Janočko

Sme veľmi radi, že koneč-
ne budeme mať v našej 
obci kanalizáciu, za čo 
patrí poďakovanie všet-
kým ktorí sa o tento stav 
pričinili.  

Často sme však boli svedkami 
toho, že pracovníci budujú-
ci kanalizáciu nepristupovali 
šetrne k našim priestranstvám 
a objektom obce. To je vidno 
hlavne v našich parčíkoch, na 
chodníkoch a na značení cest-
nej komunikácie. Samozrejme, 
že kompetentní boli vyzvaní na 
opravu, ale niektoré nedostat-
ky budeme musieť odstrániť 
vo vlastnej réžii. Vieme, že pri 
kopaní kanalizácie sa môžu 
vyskytnúť situácie, kde sa po-
rušeniu terénu nedá zabrániť, 
ale krátiť si cestu cez chodník 
a park mechanizmami a po 
daždi je veľmi nezodpovedné. 
To sa udialo v časti Buzice pri 

studničke (viď. foto), kde nám 
zdevastovali zeleň, chodník 
a koryto potoka. Aj napriek 
tomu, že je tam len chodník 
a zeleň, nebránilo pracovní-

kom VSD, a.s. prechádzať cez 
túto časť. Po ich vzore si po-
tom krátili cestu aj pracovníci, 
ktorí pracovali na kanalizácii, 
dokonca túto „skratku“ vyu-

žívali aj naši obyvatelia. Preto 
sme boli nútení urobiť zábra-
ny, ktoré mali znemožniť pre-
chodu áut a mechanizmov po 
chodníku. Po osadení zábran 
však naši občania si tieto upra-
vili tak, aby mohli opätovne po 
chodníku prechádzať, preto 
sme znova osadili zábrany, 
avšak na viacerých miestach. 
Dúfame, že to naši spoluob-
čania pochopia a nebudú nás 
nútiť do krajnejších opatrení, 
aby sme si uchránili zeleň, 
chodník aj samotný potok.

Možno niekto taktiež po-
strehol, že nám pri kopaní 
kanalizácie zničili resp. vybrali 
niekoľko okrasných stromov, 
ktoré budeme musieť doplniť. 
V priebehu nasledujúcich dní 
budeme postupne odstraňo-
vať tieto nedostatky, pokiaľ 
nám to počasie dovolí.

 Text a foto: 
 Jaroslav Janočko

Reklamné pútače

Neničte nám chodníky a zeleň

2/
1/

20
16

inzercia
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„Na tréningy pána Bartánusa sme sa tešili“
Veľmi príjemným prekva-
pením 4. ročníka turnaja o 
„POHÁR  STAROSTU OBCE“ 
bol nový hráč v drese Ko-
štian. Za svoje výkony bol 
vyhodnotený za najužitoč-
nejšieho hráča Martin Jo-
bagyi. Bolo mi veľkým pote-
šením sa s ním porozprávať.

Maťo prečo si hral práve 
za Košťany?

S rodičmi a sestrou bývam v 
Ždani. Prvých 10 rokov svoj-
ho života sme bývali vo Vala-
likoch. Moja mama  je rodená 
Hurková. Potešilo  ma pozva-
nie Košťancov pre môjho otca 
a pre mňa. Hokej máme radi 
a chceli sme sa stretnúť s ďal-
šími nadšencami tejto krásnej 
hry. Žiaľ, otec mohol  nastú-
piť až v druhom stretnutí. Bol 
pre nás veľkým prínosom. Aj 
3.miesto nás potešilo. Roz-
hodujúci bol dobrý pocit  zo 
spoločnosti chlapov „ rovnakej 
krvnej skupiny „.

Ako začala tvoja cesta 
na ľad?

Ukázal mi ju otec. Sám ak-
tívne hrával a láska k hokeju 
ho neopustila doteraz.

Kedy si začal?
Ako prvák  ZŠ Valaliky som 

chodieval  dvakrát týždenne  
trénovať do CROW  ARENY. 
Tréningy boli zamerané len na 
korčuľovanie. Do 5. ročníka 
som prešiel do ZŠ Škultétyho 
Košice. Stal som sa žiakom 
hokejovej triedy. 

Isto to bolo veľmi nároč-
né, hlavne ranné stávanie.

Áno. Budíček o  pol piatej. O 
5.45 hod sme museli byť oble-
čení vo výstroji na ľade. Stíhal 
som to len vďaka  mojim rodi-
čom. Častejšie s mamkou, ale 
otec nikdy nevynechal príleži-
tosť byť na tréningu, ak mu to 
pracovné povinnosti dovolili. 
Neviem, či vtedy niekedy po-
myslel, že spolu nastúpime v 
jednom drese.

Ako sa ti darilo?
Mal som šťastie na vynika-

júceho trénera p. Bartánusa.  
Tréningy boli náročné, veľmi 
pestré a zaujímavé. Po skon-

čení tréningu sme sa už tešili 
na ďalší. Boli sme úspešná 
partia! Vybojovali sme nie-
koľko titulov majstrov Slo-
venska v každej vekovej ka-
tegórii. 

Úspešne rozbehnutú 
hráčsku kariéru si skončil 
veľmi skoro. Prečo?

Herne sa mi darilo, kolektív 
bol výborný, radosť trénovať 
a hrať. Lepila sa však na mňa 
smola, prenasledovali  ma 
zranenia. Po tretej zlomenine 
ruky  som sa s ťažkým srd-
com  rozhodol hráčsku kariéru 
ukončiť. S hokejom som sa 
ale nerozlúčil. 

Ako pokračuješ?
Absolvoval som školenie 

rozhodcov. V pruhovanom 
drese som držiteľom druhej 
najvyššej licencie IIHF. Ve-
diem stretnutia od najnižších 
súťaži až po TIPSPORT EX-
TRALIGU.

Máš zápasy na  ktoré sa 
tešíš?

Vyspelé mužstvá, plné tribú-
ny to je ono! Najlepšie sa  cí-
tim  v košickej STEEL ARÉNE. 

Čo robíš, keď sa hráči 
pobijú?

Sme na to vyškolení. 
1. Dať pozor, aby sme sa 

nezranili.
2. Nechať bitkárov nech sa 

„ vyšantia“.
3. Po páde na ľad  ich od 

seba oddelíme a „odmeníme“.

Tvoj  program v najbliž-
šom období?

Táto sezóna už pre mňa 
skončila. Najbližší semester 
štúdia na VŠ absolvujem v 
španielskej  Malage. Korčule 
ani dres neberiem.

A  ďalšie ciele?
Úspešne ukončiť štúdium a 

dostať šancu rozhodovať na 
Majstrovstvách sveta U 20 v 
Kanade.

         
 Maťo ďakujem za rozhovor 

a verím, že svoje predsavzatia 
na ľade aj mimo neho  napl-
níš! Držíme Ti palce!

 Ladislav Andor

Aj majster sveta Ľuboš Bartečko rešpektuje Martina

Sústredený 
pohľad 
arbitra
 foto: mb

V mládežníckom drese HC Košice  foto: archív mj



www.valaliky.sk 11

Pohár starostu obce v ľadovom hokeji 2016

Už tradične sa začiatkom 
roku uskutočňuje turnaj 
o pohár starostu obce Va-
laliky v ľadovom hokeji. 
Zúčastňujú sa ho hráči 
z jednotlivých častí obce. 

Turnaj sa uskutočnil  v dvoch 
termínoch a to semifinálo-
vými zápasmi a o týždeň fi-
nálovým turnajom. V semifi-
nále sa stretli dvojice Buzice 
- Všechsvätých 2 : 0, Berná-
tovce : Košťany 5 : 4, takže 
o týždeň sa stretli v boji o 3. 
miesto Všechsvätých - Košťa-
ny kde jednoznačne domino-
vali hráči Košťan, ktorí po veľ-
mi dobrom výkone zdolali hrá-
čov z Všechsvätých v pomere 
5 : 0. Aj finálový duel medzi 
hráčmi Buzíc a Bernátoviec sa 
vyvíjal v prospech Buzíc, ktorí 
už viedli 5 : 0 a už pomýšľali 
na prvenstvo. Lenže hráči Ber-
nátoviec sa nevzdali a svojou 
aktívnou a úspešnou hrou do-
kázali vyrovnať a tým posu-
nuli zápas do samostatných 
nájazdov. Z troch hráčov Buzíc 
ani jeden neprekonal branká-
ra Bernátoviec a až posled-
ný nájazd hráča Bernátoviec  

Mareka Papcúna rozho-
dol, že víťazom turnaja 
o pohár starostu obce Va-
laliky sa stali druhýkrát 
hráči z časti Bernátovce. 
Po odovzdaní cien víťazom 
starostom obce p. Ing. Petrí-
kom hráči aj rodinný príslušní-
ci sa presunuli do KD vo Vala-
likoch, kde pri dobrom guľáši 
a malom pohostení, v družnej 

debate, si posedeli účastníci 
hokejového turnaja. Tam zá-
roveň boli vyhlásené výsledky 
a ocenenie pre niektorých hrá-
čov. Najužitočnejší hráč: 
Martin Jobbagyi, Najlepší 
strelec: Dušan Gilla ml., 
Najsympatickejší hráč: 
Miloš Tkáč st.

Na záver sa starosta obce po-
ďakoval všetkým účastníkom 

hokejového turnaja a vyjadril 
presvedčenie, že tento turnaj 
sa bude organizovať každý rok.

Konečné poradie:
1. Bernátovce
2. Buzice
3. Košťany
4. Všechsvätých
 Jaroslav Janočko
 foto: Peter Šándor



www.valaliky.sk212

Nová 
futbalová 
nádej

Valalický stolnotenisový 
oddiel bilancoval

Vo futbalovom klubu FK Geča 
73 medzi najmladšími futba-
listami upútal pozornosť od-
borníkov na poste útočníka.  
Vybrali ho  na štvordňové 
sústredenie talentov do Li-
poviec. Je to Samko Mitro, 
žiak 5.A triedy vo Valali-
koch. Jeho ideálom  je naj-
lepší hráč sveta Lionel Messi.  
„Samko , prečo hráš v Geči, 
keď si Valaličan? -  Tam hra-
jú vyššiu súťaž.“

Samkovi držíme palce, 
nech sa mu jeho sny plnia!

 foto a text: L. Andor

Za úspechmi je množstvo práce hráčov, 
trénerov, funkcionárov aj rodičov. Len 
pri fungovaní všetkých týchto článkov 
možno pomýšľať na najvyššie ciele.

Táto myšlienka bola nosným motívom hod-
notiacej členskej schôdze STO Valaliky. O jej 
správnosti hovoria už aj tohoročné výsledky. 
Prvé miesto v  majstrovstvách  východné-
ho Slovenska družstiev vybojovali naši do-
rastenci. Súťaž vyhrali bez jedinej prehry! 
Okrem majstrovského titulu získali právo 
účasti v baráži o postup do extraligy. Bude-
me im držať palce, aby aj ich ďalší krok bol 
úspešný!

Mladšie žiačky Natálka Andrejkovi-
čová a Simonka Čulková víťazstvom v 
kraji  napodobnili dorastencov. Ku kraj-

skému titulu patrí aj právo účasti na maj-
strovstvách Slovenska. Tie sa budú konať u 
nás...! Náš oddiel usporiada ešte aj MSR 
starších žiakov a žiačok MSR najmlad-
ších detí. Priaznivci stolného tenisu budú 
mať možnosť vidieť  najlepšie nádeje  doma!

Poverenie takými náročnými úlohami 
svedčí o kvalitnej práci funkcionárov aj ši-
rokého aktívu a jej vysokom hodnotení zo 
strany Slovenského stolnotenisového zväzu.

Veríme, že nový výbor na čele s predse-
dom Ing. Jozefom Kacvinským bude vo svo-
jej práci opäť úspešný!

Ďakujeme všetkým našim priaznivcom za 
2% z dane, ktoré nám odviedli minulého 
roku a prosíme všetkých aby nám pomohli 
aj v  roku 2016! Vopred ďakujeme.

 Text a foto: Ladislav Andor
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V ostatnom čísle 
obecných novín som 
pochválil našich fut-
balistov za úspešný 
vstup do novej se-
zóny. 

Teraz sa mi zdá, že 
im to neurobilo dobre, 
lebo odvtedy ich výko-
ny aj postavenie v ta-
buľke  sústavne klesajú. 
Dúfame, že sa futbalisti 
čím skôr vzchopia a 
budú predvádzať hru 
hodnú tradície vala-
lického futbalu! Sme 
presvedčení, že im čím 
skôr k tomu pomôže 
návrat na svoje ihrisko 
a nebudú ako biedne 
opustené siroty bez 
domova! Rekonštruk-
cia futbalového ihriska 
mala podľa predstavi-
teľov klubu byť dávno 
hotová. Nie je umenie 
robotu začať a nechať 
rozbabranú!

Výsledky STO Vala-
liky nás tešia i zarmu-
cujú. Radosť máme z 
výsledkov našich naj-
mladších. Mimoriadne 
úspešne vykročila do 
nového ročníka Alenka 
Majerská triumfom na 

Satelite. Výkonmi sa 
k nej priblížili aj Natá-
lia Andrejkovičová a 
Jakub Staňo. Svojimi 
výsledkami ukázali, že 
sú pripravení a odhod-
laní útočiť na najvyš-
šie priečky slovenských 
rebríčkov. Veríme, že v 
nastúpenom trende vy-
držia. Spokojnosť je s 
družstvami chlapcov v 
žiackej i dorasteneckej 
súťaži. Potešili aj naše 
dorastenky. Z prvého 

turnaja Extraligy SR v 
Topoľčanoch si donie-
sli desať bodov za dve 
výhry a jednu remízu. 
Tú dosiahli s najväčším 
favoritom celej súťaže 
Topoľčanmi. Veľkým 
prínosom pre družstvo 
je návrat Lucie Ivano-
vej, ktorá sa vrátila z 
Hodonína. Vitaj doma 
Lucka!

Pred veľmi ťažkou 
sezónou stoja naši 
muži. Za dva roky z 
rôznych príčin (práca, 
štúdium) prestali hrať 
alebo nemôžu hrať 
pravidelne piati hráči. 
Obe družstvá mužov 

začali prehrami u súpe-
rov, dosť vysokými, 
ale všetko je iba na  
začiatku. Treba veriť, 
že kádre družstiev sa 
stabilizujú a prídu aj 
dobré výsledky

P.S.: Napriek týmto 
problémom nás ženy 
aj muži potešili. Ženy 
vyhrali v extralige nad 
Karlovou Vsou 6:4, 
muži nad Vranovom 
nad Topľou 13:1 a nad 
Michalovcami 8:6. 

V týchto stretnutiach  
veľmi úspešne debuto-
val v 2. lige Tomáš Hor-
ňák.  
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Tradične  veľmi inten-
zívnu a náročnú letnú prí-
pravu majú za sebou naši
mladí stolní tenisti. Od
13.júla dvojfázovo, dva
týždňové bloky trojfázovo
pod vedením trénerov
Ing.Jozefa Kacvinského,
Milana  Papcúna a mno-
hých sparingpartnerov.
Chlapci a dievčatá "makali"
poctivo. Odmenou im bol
zájazd na kúpalisko v Ma-
ďarsku, kde si užili radosti
leta pri vode a na tobogá-
noch. Sme presvedčení, že
za svoje úsilie budú brať
ovocie zo zelených-mo-
drých stolov.

Ladislav Andor

Leto je je obdobie zvádzajúce
k  sladkému leňošeniu a odpočin-
ku. To však neplatí pre našich ho-
kejistov. Vedia, že zima sa ich
opýta, čo robili v lete. Hoci sú
absolútnymi amatérmi, záleží im,
aby na túto otázku mali primera-
nú odpoveď.  Od začiatku júna
sa venujú  suchej kondičnej prí-
prave individuálne i naspoločných
tréningoch. Kým bol zatvorený
zimný štadión v Čani chodili na
ľad  do Crows arény v Košiciach.
Podľa slov vedúceho klubu Ing.
Dušana Hudyho sú obe mužstvá
na novú sezónu dobre priprave-
né. Ukázali to veľmi dobré vý-
sledky prípravných stretnutí. Bu-
deme držať palce!

Ladislav Andor

Jedinou neprofesionálnou organizáciou, ktorú musí naša
obec mať zriadenú na základe zákona je dobrovoľný hasič-
ský zbor. Jeho úlohou je chrániť životy aj majetok občanov a
obce. Náš DHZ sa na plnenie svojej povinnosti pripravuje
pod vedením veliteľa Ladislava Tkáča.  23 členov sa  pravi-
delne pripravuje  každú sobotu a nedeľu. Výkonnosť si zvy-
šujú a porovnávajú s inými  účasťou na súťažiach. V Čeče-
jovciach  obsadili spomedzi 24 družstiev  11 miesto. Súťaž
sa konala v nočných hodinách, domov sa vrátili dve hodiny
po polnoci. Dobrú pripravenosť preukázali, keď  ich z cviče-
nia v Kokšove Bakši operačný dôstojník HaZZ povolal do ak-
cie pri hasení požiaru BIO-kompostárne. Po boku profesio-
nálov z Košíc a Čane úspešne zlikvidovali aj opakované sa-
moznietenie objektu. Veliteľ Ladislav Tkáč pozitívne hodno-
tí spoluprácu s vedením obce i podporu  Ministerstva vnútra
SR, vďaka čomu sa materiálna vybavenosť stále zlepšuje.
Hasičský zbor je otvorený a rád príjme každého, kto má zá-
ujem o túto záslužnú  činnosť. Príďte medzi nás!

Ladislav Andor

Príprava na súťažný ročník
2014/2015 bola krátka, ale o to in-
tenzívnejšia.  Mužstvo dospelých,
ale aj mládežnícke mužstvá odohra-
li niekoľko prípravných zápasov so
striedavými úspechmi. 

V prestávke medzi súťažami sme za-
čali čiastočnú rekonštrukciu hracej plo-
chy. Jedná sa o pomerne malé úpravy. V
pláne sme mali opraviť iba územie pred
bránkou tzv. päťku, ale nakoľko priestor
pred bránkou pri vchode na ihrisko bol
výškovo oproti hracej ploche vyšší o tak-
mer 30 cm, tak sme sa rozhodli, že to
vyrovnáme. Zároveň s terénnymi úprava-
mi sme upravili postavenie bránok, na-
koľko staré nestáli oproti sebe a bol tam
dosť veľký posun. Taktiež sme upravili
rozmery ihriska podľa predpisu FIFA. No-
vé rozmery 68 x 105 m vyhovujú pre
mládežnícke reprezentačné výbery. V au-
guste sme mali v pláne odohrať všetky
zápasy na súperových ihriskách, ale vy-
zerá to tak, že pravdepodobne odohrá-
me celú jesennú časť na ihriskách súpe-
rov a jarnú časť na domácej pôde.                                       

Muži svoju súťaž začali víťazstvom v
1.kole na pôde Ruskova 8 : 2, keď sa
strelecky presadili Mišo Sciranka, a
to hneď trikrát,Buzoga Domino a
Imro Pačinda dvakrát, a jedenkrát
sieť súperovej bránky rozvlnil Kubo
Leško. V ďalšom kole sme cestovali
na horúcu pôdu Jasova, kde sme
uhrali remízu 1 : 1, keď domáci vyrovna-
li dve minúty pred koncom. Našim úspeš-

ným strelcom bol Domino Buzoga. No a v
treťom kole v Košických Olšanoch nám
zápas absolútne nevyšiel. Prehrali sme
prekvapujúco rozdielom triedy. Musím po-

vedať, že po veľmi zlom výko-
ne, hlavne v druhom polčase. 

Dorastenci zatiaľ odohrali
iba dve kolá, nakoľko zápas s
Krásnou bol preložený na iný
termín. V prvom kole sme pre-

hrali v Poproči 5 : 4, keď ešte 8
minút pred koncom vyhrávali 3 : 4.

V treťom kole sme suverénne vyhrali

na pôde Svinice 0 : 7. Vo veľmi dobrej
forme sa ukazuje Peťo Vadász, ktorý v
doterajších dvoch zápasoch dokázal pre-
konať súperových brankárov päkrát.

Žiaci zatiaľ odohrali iba jedno stret-
nutie. S chlapcami z Budimíra sa rozišli
zmierlivo 3 : 3. Všetky góly nášho muž-
stva strelil Roman Gaži.

Veríme, že našim futbalistom sa bude
i naďalej dariť a budú dôstojne reprezen-
tovať svoj i náš klub a taktiež Valaliky.

(d.O.d.O.)
Foto: archív FC Valaliky

Okienko FC Valaliky

STOLNÝ TENIS HOKEJ Hasiči v akcii
Svetový jazyk
V živote človeka stretnú rôzne prekva-
penia-milé aj nepríjemné. Jedno veľké 
bolo, keď nám naše dcéry pripravili su-
pervýlet. Dvanásť dní na Floride, z toho 

týždeň u spolužiaka zo strednej školy v 
nádhernom meste Sarasota. Štyri dni v 
Las Vegas-manželka tam skoro zruino-
vala kasíno. Navštívili sme aj nádhernú 
priehradu Hoover Dam a Grand Canyon. 
K tomu čerešnička na torte, dva týždne 
v pozemskom raji na Havajských ostro-
voch. O krásach vytvorených prírodou 
alebo ľudským umom a rukami sa nebu-
dem rozpisovať, sú všeobecne  známe. 
Na každej našej zastávke sme sa potešili 
stretnutiam so slovenčinou. Väčšinou to 
boli mladí ľudia, ktorí skončili prázdnino-
vé brigády a zarobené doláre investovali 
do cestovania po Amerike. V USA im bolo 
dobre, ale tešili sa na návrat domov. Zne-
la na Oahu. Pri výstupe k jednému ma-
jáku som zastal aby som si urobil pekný 
záber a počujem, že to bude pekná fotka. 

Oslovili ma matka s dcérou. Ako Slováka 
ma prievidžanky identifikovali podľa trič-
ka s nápisom Valaliky.
Mám dojem, že zo slovenčiny sa stáva 
svetový jazyk !
 Texty a foto: Ladislav Andor

Ako sa nám darí

Ženy z Karlovej Vsi a naše dievčatá zprava  Agáta Kľučárová, 
Lucia Ivanová a Simona Horváthová.

Lucka Ivanová.

Havajské ostrovyHavajské ostrovy
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